o Portal de
B ]ARDIM Compras
PREFEITURA DE JARDIM
COMISSAO DE LICITAGAO

Ata de Realizagao - Pregao Eletronico

N° 2023.11.27.1

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Tipo de Disputa: Aberto e Fechado Numero do Processo 2023.11.27.1

Tipo de Lance: Valor Global Critério de Disputa:.  MENORVALOR
Data Disputa: 11/12/2023 10:30:00 Tipo da disputa: Por Lote

Data Impug./Escl.: 06/12/2023 17:00:00 Data Fim Propostas: 11/12/2023 10:00:00
Intervalo Lances: 0,0100 Prazo Int. Recurso: 15 minutos

Objeto:

luisicdo de Bloqueadores Solares para atender as necessidades de uso dos Agentes de Endemias e Agentes
Comunitarios em Satde (ACS), por intermédio da Secretaria Municipal de Saude de Jardim/CE.

As 10:30 horas do dia 11/12/2023, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio
para este processo, designados pela portaria 0102003/22-GP, 01 de fevereiro de 2022. null, referente
ao Processo n°® 2023.11.27.1, para realizar os procedimentos relativos ao Pregao n® 2023.11.27.1. O
encarregado abriu a Sessdo Publica em atendimento as disposi¢cdes contidas no edital, divulgando as
propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificacao dos lcitantes
relativamente aos lances ofertados.
As empresas que apresentaram proposta eletrénica para essa licitagao declararam no ato do cadastro
da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitacdo no certame, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores; 2. que cumpre 0s requisitos estabelecidos no artigo
3° da Lei Complementar n°® 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecide
em seus arts. 42 a 49, 3. que esta ciente e concorda com as condigbes contidas no Aviso de
Contratacado Direta e seus anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transacdes que foreny
efetuadas no sistema, assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigéncias de reserva
> cargos para pessoa com deficiéncia e para reabilitado da Previdéncia Social, de que trata o art. 93
: Lein® 8.213/91; 6. que nao emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre ¢
nao emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condigao de aprendiz, nos termos
do artigo 77, XXXIH{, da Constituicao.

SITUAGAO DA DISPUTA: ENCERRADO

&

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Razao Social Nome Fantasia CNPJ

COMERCIAL RL LTDA- ME comercial rl 15.408.077/0001-72
LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA Idg clean 49.087.735/0001-93
M.R.DA SILVA GONCALVES MR COMERCIO 42.023.744/0001-71

N
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LOTES / ITENS
N° 01
Descricao:
Quantidade: 1

Vencedor LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS 49.087.735/0001-93

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa

COMERCIAL RL LTDA- ME

M.R.DA SILVA GONGCALVES

CRALAB SAUDE ATACADO EIRELI

CEDRO ACADEMIA PRODUTOS E

LDG CLEAN COMERIO DE

PANORAMA COMERCIO DE

CLASSIFICACAO

Empresa

N° 2023.11.27 1

Blqueadores Solares

Valor Unitario

127650.0000

129510.0000

129510.0000

129510.0000

129510.0000

129510.0000

1 LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA

‘{ CtDRO ACADEMIA PRODUTOS E SERVICOS LTDA

3 CRALAB SAUDE ATACADO EIRELI

PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS

4
5 COMERCIAL RL LTDA- ME
6 MR DA SILVA GONCALVES

DISPUTA
Data/Hora Lance
11/12/2023 10:58:33
11/12/2023 10:58:54
11/12/2023 10:56:34
11/12/2023 10:56:35
11/12/2023 10:56:15
11/12/2023 10:55:53

Valor

31500.0000
49500.0000
50000.0000
54000.0000
54000.0000
58000.0000

Situagao:

Valor Total

127650.0000

129510.0000

129510.0000

129510.0000

129510.0000

129510.0000

Situagao
ADJUDICADO
CLASSIFICADOD
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO
CLASSIFICADO

Empresa

Ata de Realizagao - Pregao Eletronico

FLS:

ADJUDICAD

o)
% J

)

y
| &

—— e

Valor:

Data/Hora Registro

07/12/2023 16:31:15

01/12/2023 16:30:49

04/12/2023 11:08:37

10/12/2023 21:34.31

08/12/2023 16:50:44

08/12/2023 16:05:38

LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA
CEDRO ACADEMIA PRODUTOS E SERVICOS LTDA
LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA

CRALAB SAUDE ATACADO EIRELI

31.500,00

Situacao

CLASSIFICADA
CLASSIFICADA
CLASSIFICADA
CLASSIFICADA
CLASSIFICADA

CLASSIFICADA

Valor
31500.0000
49500.0000
54000.0000
58000.06000
82200.0000

112000.0000

&

CEDRO ACADEMIA PRODUTOS E SERVICOS LTDA §§m
A

PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTD

N
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Data/Hora Lance
11/12/2023 10:55:48
11/12/2023 10:55:55
11/12/2023 10:55:34
11/12/2023 10:55:45
11/12/2023 10:53:41
11/12/2023 10:53:45
11/12/2023 10:53:38
11/12/2023 10:53:30
11/12/2023 10:53:10
11/12/2023 10:48:39
11/12/2023 10:48:30
1/12/2023 10:52:09
‘/12/2023 10:47:23
11/12/2023 10:47:23
11/12/2023 10:47:14
11/12/2023 10:47:04
11/12/2023 10:46:50
11/12/2023 10:46:40
11/12/2023 10:46:37
11:12/2023 10.46:46
11/12/2023 10:46:17
11/12/2023 10:4612
11/12/2023 10:46:18
14/12/2023 10:48:34
/12/2023 10:46:06
11/12/2023 10:46:03
11/12/2023 10:45:39
11/12/2023 10:47:11
11/12/2023 10:45:36
11/12/2023 10:45:33
11/12/2023 10:45:27
11/12/2023 10:45:02
11/12/2023 10:44:59
11/12/2023 10:33:54
11/12/2023 10:33:30
11/12/2023 10:33:16
11/12/2023 10:33:16
11/12/2023 10:33:16

Ata de Realizagao - Pregao Eletronico
N°2023.11.271

Valor
59800.0000
60000.0000
60000.0000
65000.0000
68000.0000
63000.0000
69000.0000
70000.0000
75000.0000
79000.0000
80000.0000
82200.0000
90000.0000
91000.0000
92000.0000
95000.0000
99000.0000
100000.0000
105000.0000
110000.0000
110000.0000
114000.0000
114500.0000
115000.0000
115000.0000
118500.0000
118600.0000
120000.0000
120000.0000
124850.0000
124900.0000
125000.0000
126800.0000
127000.0000
127500.0000
127650.0000
129510.0000
129510.0000

Empresa
CRALAB SAUDE ATACADO EIRELI
CEDRO ACADEMIA PRODUTOS E SERVICOS LTDA
LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA
CEDRO ACADEMIA PRODUTOS E SERVICOS LTDA
PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
CEDRO ACADEMIA PRODUTOS E SERVICOS LTDA
CRALAB SAUDE ATACADO EIRELI
LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA
PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
CRALAB SAUDE ATACADO EIRELI
LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA
COMERCIAL RL LTDA- ME
CRALAB SAUDE ATACADO EIRELI
CEDRO ACADEMIA PRODUTOS E SERVICOS LTDA
PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA
CRALAB SAUDE ATACADO EIRELI
LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA
PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
CEDRO ACADEMIA PRODUTQOS E SERVICOS LTDA
CRALAB SAUDE ATACADO EIREL!
PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
CEDRO ACADEMIA PRODUTOS E SERVICOS LTDA
M.R.DA SILVA GONCALVES
LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA
CRALAB SAUDE ATACADO EIRELI
PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
M.R.DA SILVA GONCALVES
LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA
COMERCIAL RL LTDA- ME
CEDRO ACADEMIA PRODUTOS E SERVICOS LTDA
PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
COMERCIAL RL LTDA- ME @/
LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA
CEDRO ACADEMIA PRODUTOS E SERVICOS LTDA
COMERCIAL RL LTDA- ME
LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA
CRALAB SAUDE ATACADO EIRELI

A
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Data/Hora Lance

11/12/2023 10:33:16
11/12/2023 10:33:16
11/12/2023 10:33:16

Ata de Realizagao - Pregao Eletronico

Valor

129510.0000
129510.0000
129510.0000

N°2023.11.27 1

Empresa

PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS
M.R.DA SILVA GONCALVES A
CEDRO ACADEMIA PRODUTOS E SERVICOS L

A
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MENSAGENS
Data/Hora
11/12 10:30
11/1210:30

11/12 10:30

11/12 10:30

11/12 10:31

11/12 10:31

11712 10:31

"’12 10:31

11/12 10:32
11/1210:32

11/12 10:32

11/12 10:32

11/1210:32

11/12 10:32
11/12 10:33

11/12 10:33

.2 10:48

11/12 10:57

11/12 11:02
11/12 11:02
11/12 11:02

11/1211:03

11/1211:03
11/12 11:03
1112 11:03
11/12 11:04

11/12 11:04

Origem
Sistema
Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro
Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro
Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro
Pregoeiro

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema
Sistema

Sistema

Francisco
Arguimedes Soares

Sistema
Sistema

Sistema

Francisco
Arquimedes Soares
L.LDG CLEAN
COMERIO DE

Ata de Realizagao - Pregao Eletrénico

Item

01

01

01

01

01

N° 2023.11.27 1

Mensagem

Sessao publica aberta!

Bom dia.

Daremos inicio ao tramite do Processo Licitatorio, Pregao Eietrdnico n® 2023.11.27.1, cujo objeto
Aquisicao de Bloqueadores Solares para atender as necessidades de uso dos Agentes de
Endemias e Agentes Comunitarios em Saude (ACS), por intermedio da Secretaria Municipal de
Saude de Jardim/CE.

Informamos que este Pregao esta sendo realizado em aobservancia ao Decreto Federal n® 10.024,
de 20 de setembro de 2019.

E importante ressaltar que a documentagao de habilitagao exigida no Edital Convocatério devera
ser encaminhada exclusivamente por meio do Sistema GM Tecnologia, no Portal de Compras do
Municipio no Sitio Eletrdnico www.comprasjardimceara.com br. até a data e o horario estabelecidos
para a abertura da sessdo publica, sob pena de inabilitagdo/desclassificagac do licitante no caso do
nao atendimento, conforme item 7.13 do Edital.

Informamos que a analise das propostas iniciais, cadastradas no Portal de Compras do Municipio.
fora finalizada, estando as mesmas classificadas

informamos aos participantes que o modo de disputa adotado para este Certame seré o “Aberto e
Fechado”, nos termos do Art. 31, inciso Il c/c Art. 33, do Decreto Federal n® 10.024/2019.
ATENCAO: E importante pontuar que no pregao eletronico, a desisténcia de proposta somente
pode ocorrer até a abertura da sessdo publica (Art. 26, § 6°, do Decreto Federal n® 10.024/2019) c/c
entendimento recente do Tribunal de Contas da Unido — TCU, Acdrddo n® 2132/2021.

Solicitamos aos participantes, ATENCAO quanto a oferta de lances, pois a mesma devera ser
realizada pelo VALOR GLOBAL de cada um dos lotes.

Informamos ainda que na etapa fechada ndo ha a possibilidade de cancelamento de lances

Solicitamos que ao encerramento da disputa de pre¢os e apds renegociagao, o(s) participante(s)
arrematante(s) com melhor(es) oferta(s) encaminhe(m), dentro do prazo de 02 (duas) horas. via e-
mail (licitacaodejardim@gmail.com), a(s) sua(s) proposta(s) de pregos finais e, se necessario,
documentagao complementar, nos termos do item 10.4 do Edital.

O nao atendimento quanto a entrega da proposta de pregos finais, dentro do prazo estabelecido.
acarretara na desclassificagao, sendo assim convocado o licitante subsequente, e assim
sucessivamente, observada a ordem de classificacao, nos termos do item 10.4.1 do Edital.
ATENCAO AOS PARTICIPANTES: Os casos de ndo remessa da proposta final, dentro do prazo
estabelecido no Edital, poderao ser tidos como desidia. e serao levados a Procuradoria Juridica do
Municipio, para que venham a ser adotadas as medidas cabiveis, com abertura de prdécesso
administrativo, no sentido de que sejam aplicadas possiveis san¢des administrativas.

Daremos inicio neste momento a sessao de disputa de pregos.

Boa sorte a todos.

Disputa do Lote/lttem 01 - Blqueadores Solares aberta' O fornecedor pode checar as propostas
classificadas e 0 motivo da desclassificagao das propostas no botdo "Propostas Inicias" de cada
_ote/ltem

O lotelitem n° 01 - Blqueadores Solares entrou em TEMPO ALEATORIO de até 10 minutos, s6
participaréo da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor prego!
Fase de lances abertos do lote/item n® 01 - Blqueadores Solares foi encerrada! Agora os
fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 50.000,0000 ) terdo 5 minutos para enviar
um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serdo DIVULGADOS, nao havendo lances.
nesta etapa, sera convocados os 3 proximos conforme classificacao.

Fim do tempo fechado do lote/item n°® 01 - Blqueadores Solares. Disputa encerrada!

O arrematante do item/lote n® 01 - Blgueadores Solares foi o fornecedor com valor R$ 31.500,0000 !

Fase de disputa do pregao foi encerrada. Agora esta disponivel no box de documentos abaixo a
documentagao de habilitagao enviada no ato de registro da proposta inicial.

Caro licitante arrematante, em consonancia ao Art. 38 do Decreto Federal n® 10.024/2019, bem
como, Acordao recente do Tribunal de Contas da Unido - TCU n® 2622/2021, este Pregoeiro
juntamente com sua equipe de apoio, vem, no sentido de atender ao principio da economicidade
nas compras publicas, reabrir negociagdo e ao mesmo tempo solicitar nova oferta junto ac lote no

qual sagrou-se vencedor.
Fase de negociagao aberta para todos os itens. Entendemos que o prego pode melhorar, @
solicitamos que vocé envie sua melhor proposta.

O Fornecedor LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA pode enviar mensagens.

O Fornecedor LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA pode enviar mensagens

Solicitamos que a empresa LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA, oferte um larjce no
lote 01 para que seja atendido o principio da economicidade nas compras publicas.

BOM DIA, POR SER UM PREGAO NO REGIME ABERTO E FECHADO. JA OFERECEMOS O
NOSSO MELHOR VALOR, DESTA FORMA NAO TEMOS COMO TIRAR MAIS NADA
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Ata de Realizagdo - Pregao Eletronico

N° 2023.11.27.1

Data/Hora Origem Item Mensagem
1112 11:05 Francisco Para tanto, requisitamos que seja ofertado um lance ou apresentada justi
' Arguimedes Soares superior a 05 (cinco) minutos, contados a partir do envio desta mensagem.
) Francisco A(O) Pregoeira(o) vem informar que, apesar da nao oferta de novo lance pela licitante arrematante
117121106 Arguimedes Soares junto ao lote 01, conforme solicitagao apas abertura de renegociagao com a empresa LDG CLEAN
COMERIO DE PRODUTOS LTDA, aceitamos a sua justificativa, por entender que os pregos por ¢la
apresentados sio validos e 0s mesmos estdo inferiores aos do orgamento basico efaborado pelo
Municipio.
1112 11:07 Francisco Requisitamos ao licitante arrematante que encaminhe dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e-
Arquimedes Soares mail (licitacaodejardim@gmail.com). a sua proposta de pre¢os finais.
211 Francisco Reforcamos que o prazo para envio da proposta de pregos finais comega a contar do horario da
zantoy Arquimedes Soares mensagem anteriormente postada, mais precisamente as 11:h:07min, vindo a finalizar as
13h:07min.
1112 11 Francisco Apos a competente analise da documentagao de habilitagao e o recebimento da proposta de pregos
1 08 Arquimedes Soares finais da empresa arrematante, declararemos vencedora e em seguida avangaremos para a fase
recursal.
1112 1108 Francisco Informamos ainda que a divulgacio do resultado da fase de habilitagdo e de proposta de pregos
) Arguimedes Soares sera feita por meio de mensagens na plataforma.
11/12 11:.08 Franqsco Neste momento, passaremos a analise da documentacao de habilitagao da empresa arrematante
Arguimedes Soares
1112 1134 LDG CLEAN BOM DIA. PROPOSTA REAJUSTADA E DOCUMENTOS, JA ENVIADOS CONFORME
COMERIO DE SOLICITADO.
12 1139 Francisco Resultado da Etapa de Habilitagio - A empresa LDG CLEAN COMERI!O DE PRODUTOS LTDA
Arquimedes Soares encontra-se habilitada, por cumprir integralmente os requisitos do Edital, no que concerne aos
documentos de habilitacao. ]
1112 11-41 Francisco Atestamos o recebimento da proposta de pregos finais da empresa LDG CLEAN COMERIO DE
' Arguimedes Soares PRODUTOS LTDA | junto ao lote 01 através do e-mail. Assim passaremos 4 analise da mesma
1112 1157 Francisco . ] Resultado da Proposta - A proposta de pregos finais da empresa LDG CLEAN
i Arquimedes Soares COMERIO DE PRODUTOS LTDA | junto ao lote 01 ja foram devidamente analisada e se encontra
classificada.
1112 1158 Francisco Informamos que 0s julgamentos das fases de habilitacdo e de Proposta de Pregos ja s¢ encontram
’ Arquimedes Soares divulgados e a empresa arrematante sera declarada vencedora e em seguida avangarcrnos para a
fase de manifestacao de possiveis recursos.
11/12 11:58 Sistema 01 Fase de negociagao do Lote/ltem n® 01 - Blqueadores Solares encerrada.
1112 11°58 Sistema 01 (0] forneced?r LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA foi declarado VENCEDOR do
Lote/item n° 01 - Blqueadores Solares.
11/12 11:58 Sistema 01 Fica aberto prazo de intengdo de recurso até as 11/12/2023 12:13:10
Francisco Informamos que o prazo de manifestagao de recursos ja fora encerrado e que nao houve
11/12 1214 . . - ) - S
Arguimedes Soares manifestacao de recursos, neste caso, o objeto do presente processo ja pode ser adjudicado a0 seu
respectivo vencedor.
1112 1214 Sistema 01 O Lote/ttem n° 01 - Blqueadores Solares foi ADJUDICADO
Francisco Boa tarde, apds analise da proposta consalidada, junto com a documentacao enviada via e-mail.

constatamos que a Declaragao de comprimento ao disposto no inciso XXXIIl do art. 7°, que na
Plataforma Jardim Compras ndo estava assinada estando apenas carimbada, foi habilitada,
entretanto junto a proposta consolidada foi enviada a Declaragdo em pauta devidamente assinada,
estando assim em conformidade as exigéncias contidas neste edital e anexos.

Arquimedes Soares

"’1213:14

11/12 1317 Francisco

Arquimedes Soares Desta forma, ficam finalizados os trabalhos da presente sessao.

PROPONENTES

Razao Social Nome Fantasia CNPJ

CEDRO ACADEMIA PRODUTOS E SERVICOS LTDA  New Fitness Produtos e Servigos 19.204.840/0001-02

Contato: 88981016412 (87)98111242 cedroacademia2022@gmail.com

COMERCIAL RL LTDA- ME comercial rl 15.408.077/0001-72
Contato:  (88)988228162 (88)35115824 comercialri@outliook.com @
CRALAB SAUDE ATACADO EIRELI CRALAB 09.632.818/0001-00
Contato: CRALAB (88)30853105 cralab.licitacao@outlook.com pm




Ata de Realizagao - Pregao Eletronico

N° 2023.11.27.1

Razao Social Nome Fantasia CNPJ
LDG CLEAN COMERIO DE PRODUTOS LTDA ldg clean 49.087.735/ OOJ693 v ~
Contato:  Paulo Sergio (21)27567016 ldgcleanprodutos@gmail.com MJ / L
M.R.DA SiLVA GONCALVES MR COMERCIO 42.023.744/0001-71
Contato: 88998655425 (88)998655425 mrcomercio.me@gmail.com
PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS PANORAMA 01.722.296/0001-17
Contato:  JOSE SALES (85)32568005 licitacao@panoramamed.com.br
)

Francisco Arquimedes/Sppares Lucena./Pregoeiro

.iheus Antonio @\;eira/Equipe de Apoio
Raquel Jorge dé Ereitas./Equipe de Apoio

null
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